151. Deus, ut cuncta viventia subiecit homini, sic ipsum hominem sibi.

152. Quod planius argumentum proferri potest, et mundum hominis, et hominem sui causa Deum fecisse, quam quod ex omnibus animantibus solus ita formatus est, ut oculi ejus ad caelum directi, facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit, ut videatur hominem Deus, quasi porrecta manu allevatum ex humo, ad contemplationem sui excitasse?

153. Deus cum formasset hominem veluti simulacrum suum, quod erat divini officii summum, inspiravit ei sapientiam soli, ut omnia imperio ac ditioni suae subjugaret omnibusque mundi commodis uteretur.

154. Deus, qui te in hunc mundum, quasi testem laudatoremque tanti sui operis induxit.

век как «нечто среднее» (*aliquid medium, ibid., III.6*)¹⁵⁵ играет роль *посредника* между Богом и миром: «Итак, мир создан для того, чтобы мы родились; а мы рождаемся для того, чтобы познать Творца мира и нашего Бога; а познаем мы Его для того, чтобы почитать Его; а почитаем мы Его для того, чтобы получить бессмертие в награду за труды... а получаем мы в награду бессмертие для того, чтобы стать подобными ангелам и вечно служить нашему Отцу и Господу и быть Его вечным Царством. Вот высший смысл сущего, вот тайна Божия, вот таинство мира» (*ibid., VII.6*)¹⁵⁶.

7.2. *Творение человека и его состав. Дуализм души и тела.* Согласно Лактанцию, Бог «сначала сотворил по подобию Своему мужчину, а затем создал женщину по образу самого человека»¹⁵⁷, чтобы эти два пола, соединившись друг с другом, могли произвести потомство и наполнить всю землю множеством [людей]. При создании человека Бог соединил воедино и совершил природу двух материй — огня и воды, которые... противоположны друг другу. Ведь создав тело, Бог вдохнул в него душу из живого источника Своего Духа, Который вечен¹⁵⁸, чтобы [человек] обладал подобием самого мира, состоящего из

155. См. ниже, § 7.2 о составе человека.

156. *Idcirco mundus factus est, ut nascamur: ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum: ideo agnoscimus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat: ideo praemio immortalitatis afficimur, ut similes angelis effecti, summo patri ac Domino in perpetuum serviamus, et simus aeternum Deo regnum. Haec summa rerum est, hoc arcanum Dei, hoc mysterium mundi.* Этот взгляд на человека как центр тварного мира и посредника между Творцом и тварью характерен для Восточного богословия (см., например, *свт. Григорий Богослов, Огат., 38; 45; преп. Максим Исповедник, Ambigua ad Joannem, 103 и др.*).

157. Возможно, здесь Лактанций опирается на слова ап. Павла: *Муж... есть образ и слава Божия; а жена есть слава мужа* (1 Кор 11:7). Кроме того, иногда Лактанций говорит, что мы не сотворены, а «рождены» от Бога, Который есть наш Творец и Отец, хотя и в несобственном смысле (ср. Ин 1:13): *Dedit enim homini artifex ille noster ac parens Deus sensum atque rationem, ut ex eo appareret nos ab eo esse generatos, quia ipse intelligentia, ipse sensus ac ratio est* (*De opif. Dei, 2*).

158. Лактанций и саму душу называет «небесным духом» (*spiritus caelestis, Div. Inst., II.13*) и говорит, что она «состоит из Бога» (*ex Deo constans*), в отличие от душ прочих животных, которые состоят из обычного воздуха (*ibid.*). Несмотря на это, огненная природа души вполне красноречиво говорит о ее материальности. Все это очень напоминает учение стоиков (о нем см. *Dilogenes Laertius, VII.143; 156; Plutarchus, De comm. not., 46, 1084e; SVF II. 780; II.785; см. также выше, глава II § 5.1*).

противоположных элементов. В самом деле, человек состоит из души и тела, то есть как бы из неба и земли, поскольку душа, благодаря которой мы живем, происходит от Бога, словно с неба, а тело — от земли, из праха которой, как мы сказали, оно было создано... Итак, человек был сотворен из различных и противоположных вещей, подобно тому как мир — из света и тьмы, жизни и смерти. Бог постановил, чтобы эти два [начала] боролись между собой в человеке, чтобы в случае, если одержит верх душа, которая происходит от Бога, [человек] стал бы бессмертным и пребывал бы в вечном свете. А если тело победит душу и подчинит ее своей власти, то человек будет пребывать в вечной тьме и смерти» (*Div. Inst.*, II.13)¹⁵⁹.

Иногда антропологический дуализм Лактанция переходит границы церковной истины и приближается к точке зрения гностиков: «В этом союзе неба и земли, чей образ отражен в человеке, высшую часть составляет то, что Божие (*quae sunt Dei*), т. е. душа, которая господствует над телом. А низшую часть составляет то, что принадлежит диаволу (*quae sunt diaboli*), то есть тело, которое, поскольку является земным, должно подчиняться душе, как земля — небу. Ведь оно есть своего рода сосуд (*vasculum*), которым, как неким временным жилищем, пользуется этот небесный дух (*spiritus caelestis*, т. е. наша душа). Обязанности того и другого заключаются в том, чтобы то, что с неба от Бога, повелевало, а то, что от земли и диаво-

159. Cum ergo marem ad similitudinem suam primum finxisset, tum etiam feminam configuravit ad ipsius hominis effigiem, ut duo inter se permisti sexus propagare sobolem possent, et omnem terram multitudine opplere. In ipsius autem hominis fictione illarum duarum materialium, quas inter se diximus esse contrarias, ignis et aquae, conclusit perfectique rationem. Ficto enim corpore, spiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui, qui est perennis, ut ipsius mundi ex contrariis constantis elementis similitudinem gereret. Constat enim ex anima et corpore, id est, quasi e caelo et terra: quandoquidem anima, qua vivimus, velut e caelo, oritur a Deo, corpus e terra, cujus e limo diximus esse formatum... Ex rebus igitur diversis ac repugnantibus homo factus est, sicut ipse mundus ex luce ac tenebris, ex vita et morte: quae duo inter se pugnare in homine praecipit, ut si anima superaverit, quae ex Deo oritur, sit immortalis, et in perpetua luce versetur; si autem corpus vicerit animam, ditionique subjecerit, sit in tenebris sempiternis, et in morte. Cujus non ea vis est, ut injustas animas extinguat omnino, sed ut puniat in aeternum.